« Car celui qui aura été humilié, sera dans la gloire, et celui qui aura abaissé ses yeux sera sauvé. » C'est ce que le Seigneur dit dans l'Évangile: Celui qui s'humilie sera exalté.

« L'innocent sera sauvé, et il sera sauvé à cause de la pureté de ses mains, » c'est-à-dire par la grâce ou l'éclat des bonnes œuvres. Les anciens ont traduit de la sorte: « Délivrez l'innocent, et vous serez sauvés par la pureté de vos mains, » ce qui semble indiquer une récompense; c'est-à-dire délivrez l'innocent afin que vous puissiez être sauvé par l'innocence de vos mains.

### CHAPITRE XXIII

« Job reprenant la parole dit: Maintenant encore mes paroles sont pleines d'amertume, et la violence de ma plaie est beaucoup au dessus de mes gémissements et de mes soupirs. » Je laisserai ces amis perfides qui prétendent que c'est avec justice que cette grande calamité est venue fondre sur moi et ajoutent ainsi à l'amertume de mon âme, et je me tournerai tout entier vers Dieu, et lui dirai avec la confiance que me donne une conscience pure :

« Qui m'accordera que je sache trouver Dieu, et arriver jusqu'à son trône. » Il exprime le désir de connaître Dieu par l'intelligence, de le trouver par les bonnes œuvres, de parvenir jusqu'à

« Qui enim humiliatus fuerit, erit in gloria, et qui inclinaverit oculos suos, ipse salvabitur. » Et Dominus in Evangelio: « Qui se humiliat, exaltabitur. »

« Salvabitur innocens, salvabitur autem munditia manuum suarum. » Id est, gratia honorum operum, vel nitore. Antiqui ita dixerunt: « Erue innocentem, et salvaberis munditia manuum tuarum: ubi retributionem videtur sonare, quod ait, erue innocentem, ut salvari possis innocentia manuum tuarum.

### CAPUT XXIII.

« Respondens autem Job, ait: Nunc quoque in amaritudine est sermo meus, et manus plagæ meæ aggravata est super gemitum meum. » Relictis infidelibus amicis, qui me calamitatis hujus miseriam juste pati definiunt, et addunt amaritudini meæ, totum me ad Deum convertam, et dicam ei pro conscientia meæ fiducia quæ sequuntur:

« Quis mihi tribuat ut cognoscam, et inveniam illum et veniam usque ad solium ejus? Intellectu se, cognoscere Deum dixit: invenire quoque eum operibus bonis, et venire usque ad solium ejus, et

son trône et par la connaissance et la méditation du jugement futur, d'arriver par degrés jusqu'à la contemplation de la puissance divine que verront ceux qui ont le cœur pur, et le saint homme Job affirme ici que, grâce à une conduite constamment sévère, son cœur est resté pur.

« J'exposerai ma cause devant lui. » J'exposerai en présence de mon Dieu la cause de ma justice selon ces paroles : « Je lui demanderai de rendre en ma faveur un jugement équitable. » Cependant avant que ce jugement fut définitivement prononcé, je me répandrai en plaintes devant lui, et lui demanderai comment moi qui connais sa parfaite justice, je souffre, étant juste, des châtimens qui sont dus bien plutôt aux méchants et aux impies. C'est ce qu'il dit dans les paroles suivantes :